Considerando que há previsão de repasse do Ministério da Saúde
para cumprimento do piso salarial dos ACS e dos ACE, sendo assim, com a
aprovação da proposta apresentada através do presente Projeto, 0 valor dos
vencimentos dos ACS e dos ACE passará de R$ 1.014 (mil e quatorze reais)
mensais para R$ 1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta reais).

O valor proposto pelo Poder Executivo é possivel, tendo em vista
o repasse de recurso federal para tal fim, conforme Lei Federal nº 13.708/2018.

Por fim, considerando o interesse público que reveste a presente
proposta, contamos com a compreensão e o apoio sempre dispensados pelos

[...]

retroage seus efeitos a 10 de janeiro de 2019.

Gabinete do Prefeito Municipal de João Neiva—ES, em 12 de abril de
2019.

É?? “(44x A Joa/MOtavio Abreu avier
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

Agente Comunitário de Saúde (ACS)
Quantitativo 41 (quarenta e um)
Vencimento (básico) R$ 1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta reais)
Carga horária 40h

Requisitos
* dispensado o requisito
para os aproveitados (& 10,
art. 60, Lei Federal nº
11.350/2006).

- residir na área da comunidade em que atuar desde a
data da publicação do edital do Processo Seletivo
Público;
— haver concluído, com aproveitamento,

[...]

monitoramento de situações de risco à família;
— participação em ações que fortaleçam os elos entre o
setor de saúde e outras políticas que promovam a
qualidade de vida.

_Agente de Combate às Endemias (ACE)
Quantitativo 08 (oito)
Vencimento (básico) R$ 1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta reais)
Carga horária 40h
Requisitos
* dispensado o requisito
para os aproveitados (& lº,
art. 60, Lei Federal nº
11.350/2006).

- haver concluído, com aproveitamento,
introdutório de formação inicial e continuada;
- haver concluído o ensino fundamental (*).